Ayrıca tarihsel olarak Arap dili araştırmalarının
sırasıyla Basra, Kufe, Bağdat, Endülüs ve Mısır gibi şehir ve devletlerde ortaya çıkması da
Arap dilinde pedagojik çalışmaların ortaya çıkmasının gerekliliğini gösterir niteliktedir
(Dayf, 1968, s. 5-8).

Arap dilini pedagojik bir perspektifte ele alan belli bazı eserler mevcuttur. Bunlardan
bazıları sırasıyla şu şekildedir;

- Halef el-Ahmar (180/796) Mukaddimetü fi’n-Nahv

- Ali b. Hamza Kisâî (189/805) Muhtasar fi’n-Nahv1

- Yahyâ b. Mübârek el-Yezîdî (202/817) Muhtasar fi’n-nahv2
- Ebû ‘Ömer el-Cermî (225/840) el-Ferh3

- Muhammed b. Sa‘dân ed-Darîr (231/846) Kitâbü’l-Muhtasari’n-Nahvi

- Abdullah b. Yahyâ el-Yezîdî (237/851) Muhtasar fi’n-Nahv4

- Ebû Bekir Muhammmed İbnü’s-Serrâc (316/929) el-’Usûl fi’n-Nahv

- İbnü’s-Serrâc (316/929) el-Mûcez fi’n-Nahv

- Ebû Bekir ibnü’l-Enbârî (328/940) el-Vâdıh fi’n-Nahv/el-Muvaddihu fi’n-Nahvi 5
- Ebü’l-Kâsım ez-Zeccâcî (337/949) el-Cümel fi’n-Nahv

__________
1 Bu esere günümüzde ulaşılamamakla beraber kaynaklar mevcudiyetinden söz eder. bkz. İbnü’l-Enbârî, 1985, s. 70;
el-Hamevî, 1993, s. IV/1752.
2 Halife Me’mûn’un çocukları için kaleme alınan bu esere günümüzde henüz ulaşılamamıştır. bkz. Yezîdî, 1978, s.
Eserin mukaddimesi.

- Ebû Ca‘fer en-Nehhâs (338/950) et-Tüffâha fi’n-Nahv
- Ebû Bekir ez-Zübeydî (379/989) Kitâbü’l-Vâdıh/el-Vâdih fî ‘İlmi’l-‘Arabiyye

- Ebü’l-Feth ‘Osmân b. Cinnî (392/1002) el-Lem‘a fi’l-‘Arabiyye

Bu araştırmanın ana temasını klasik dönemde Arap dilinin öğretimi hakkında
yürütülen çalışmaların Endülüs Emevi Devleti’ndeki temsilcisi Ebû Bekir ez-Zübeydî ve
onun Kitâbu’l-Vâdıh isimli eseri oluşturmaktadır.

1. EBÛ BEKİR EZ-ZÜBEYDÎ VE YAŞADIĞI DÖNEM
1.1. Endülüs Emevi Devleti

Endülüs, bugünkü haliyle İspanya’da hâlâ kullanılmakta ve Almeria (el-Meriye),
Granada (Gırnata), Jaén (Ceyyân), Cordoba (Kurtuba), Sevilla (İşbîliye), Huelva (Velbe),
Malaga (Mâleka) ve Cadiz (Kādis) vilâyetlerini içine alan bölgeyi ifade etmektedir (Özdemir,
1995, s. 211). İslam tarihinde İspanya’nın fethi Târık b. Ziyâd (102/720) tarafından 92/711
yılında gerçekleştirilmiştir (Kûtiyye, 1989, s. II/35). Bu dönem İspanya’da sürdürülen fetih
hareketleri Paris sınırına kadar dayanmış, Müslümanlar Avrupa’da ciddi bir fetih başarısına
ulaşmıştır (Özdemir, 1995, s. 212).

Tarihsel ve siyasi açıdan Endülüs, çeşitli devletlere ve dönemlere evirilmiştir.
Endülüs’ün, başkenti Şam’da bulunan Emevi devletinin bir vilayeti olarak yönetildiği Valiler
Dönemi 92-138/711-755 yıllarını kapsamaktadır. 139-423/756-1031 tarihleri arasını kapsayan
Endülüs Emevi Devleti döneminde artık Endülüs, kendi başına müstakil bir devlet
hüviyetine kavuşmuştur. Devam eden dönemlerde ise Endülüs giderek zayıflamış, “şehir
devletleri” yapısında idare edilmiş ve 898/1492 yılında bilfiil yıkılmıştır (Özdemir, 1996, s.
233-254; Yıldırım 2007, s. 3-7).

Endülüs’ün insan tipolojisi bölgedeki (Avrupalı) yerli halk, Kuzey Afrika’dan gelen
Berberiler ve Araplardan oluşmaktaydı. Bu nüfus kitlesi tarafından konuşulan diller ise
Vulgar Latince (İspanyolca, Portekizce, Fransızca, İtalyanca, Romence), Berberice ve Arapça
olmuştur.

218-219).

Endülüs, siyasi tarihi bakımından (genel manada) kuruluşundan yıkılışına dek taht
kavgaları ve nesep çatışmalarına sahne olmuş, uzun süreli siyasi bir istikrara tam manada
kavuşamamıştır. Zübeydî’nin yaşadığı süre zarfında Endülüs yönetiminin başında III.
Abdurrahmân (350/961), II. Hakem (366/976) ve II. Hişâm (403/1013) yer almıştır. Bu
hükümdarlar Endülüs tarihinin en parlak dönemlerini yaşatan yönetim erkleri olarak kabul
edilir. Zira Endülüs devletindeki karışıklıkları en başarılı şekilde bastıranların başında III.
Abdurrahmân gelir. Bu hükümdar, “tek bir ümmet” sloganını şiar edinerek her düşünce ve
çeşitten insanın Endülüs’e gelmesine; eğitimin en kesin şekilde yaygınlaştırılmasına azami
önem vermiştir. 350/961 senesinde III. Abdurrahmân vefat ederken; bilgin kişiliği ve bilime
değer veren oğlu II. Hakem hükümdar olmuştur (Özdemir, 1995, s. 213). Zübeydî’nin ilmî
kişiliğinin oluşumunda III. Abdurrahmân ve II. Hakem gibi siyasilerin etkileri yadsınamaz.

Bu faaliyetlerin Endülüs’teki en önemli temsilcilerinin başında da Ebû Bekir ez-
Zübeydî gelmektedir.

1.2. Ebû Bekir Zübeydî’nin Hayatı ve İlmi Şahsiyeti

Tam adıyla Ebû Bekir Muhammed b. el-Hasan b. Abdullâh b. Mezhic b.
Muhammmed b. Abdullâh b. Beşer ez-Zübeydî’dir (İbn Hallikân, 1972, s. IV/372; es-Suyûtî,
1987, s. I/84). 316/928 yılında İşbîliye (Sevilla) kentinde doğmuştur (Humeydî, 1966, s. I/48;
el-Yemânî, 1986, s. 307). Zübeydî ismi, tarihsel açıdan aslen Yemende bulunan ve sahabeden
de bazılarının mensubu olduğu bir kabileye dayandırılır. Mezhic ise Yemende bulunan kızıl
tepelere verilen ismin adıdır (İbn Hallikân, 1972, s.

IV/418).
Zübeydî’nin nahiv, irab, anlambilim, nevâdir, siyer ve ahbâr konularında alanının en
tecrübeli kişilerinden değerli bir ilim adamı olduğu kabul edilir (İbn Hallikân, 1972, s.
IV/372; Zehebî, 1985, s. XVI/418). Kaynaklarda hakkında olumsuz herhangi bir rivayete
rastlanılmayan bu ilim insanı 379/989 yılında doğum yeri olan İşbîliye’de vefat etmiştir
(Hamevî, 1993, s. VI/2519; Yemânî, 1406, s. 307; Zehebî, 1985, s. XVI/417).

344-392).

1.3.4. Kitâbu’l-vâhıh: Bu eser, “Kitabu’l-îzâh” ismiyle de bilinir (el-Mağribî, 1955, s.
I/255). (Ulaşılabildiği kadarıyla) Kaynaklarda zikredilen rivayetlerin tamamına yakını, bu
kitabın Zübeydî’ye ait olduğu bilgisini vermektedir. Ancak Yâkût el-Hamevî (626/1229),
yaşadığı dönemdeki bazı kimselerin, bu eserin Zübeydî’nin babasına ait olduğunu
söyledikleri aktarır. Ancak Hamevî, bu rivayeti kesin bir bilgiden ziyade bir söylenti
bağlamında zikreder (el-Hamevî, 1993, s. VI/2519).

İbn Hallikân (681/1282), Vâdıh’ın oldukça faydalı bir eser olduğu yorumunu
yapmıştır (İbn Hallikân, 1972, s. IV/372). Onun bu yorumda bulunması, muhtemelen eserin
pedagojik bakımdan dönemin standartlarının üstünde tasarlanmasından
kaynaklanmaktadır. Zehebî’ye (748/1348) göre Zübeydî’nin veliaht prens II. Hişâm’a Arapça
öğretmesi ile bu eseri yazması arasında anlamlı bir ilişki mevcuttur (Zehebî, 1985, s.
XVI/417). Diğer bir ifadeyle eser, hükümdarın talebi üzerine yazılmıştır.

el-Kitâb
adlı eserinde âmil teorisinin mantığına vurgu yapan (kelimelerin son harflerinin
harekelenmesinde başat rol oynayan unsur) Sîbeveyhi, bu teoriyi cümle örnekleri üzerinden
açıklamıştır (Sîbeveyhi, 1988, s. I/12-13,34). Bu minvalde diğer bir tanımlamayı ise Abdü’l-
Kâhir Cürcânî (471/1078-79) yapmıştır. Cürcânî, âmilleri “kelime sonlarındaki harflerin
hareke bakımdan nasıl bir oluşum içinde olacağını tayin eden yapılar” şeklinde tanımlarken
nazım teorisine işaret etmiştir (Havârizmî, 1998, s. 21). Âmil teorisi her ne kadar bazı
alimlerce eleştirilmişse de (özellikle) klasik dil perspektifinde nahvin konu ve kurallarının
tanzim edilip anlaşılması noktasında vazgeçilmez bir çatı vazifesi üstlenmiştir (Bulut, 2006,

__________
6 Zeccâcî’nin doğum tarihi hakkında herhangi bir bilgiye ulaşılamasa da vefat tarihi 337/949 yılı olarak zikredilir.
Ayrıca el-Cümel isimli eserini de seyahat yerlerinden birisi olan Mekke de kaleme aldığı nakledilir (Suyûtî, 1964, s.
II, 77). Öte yandan Zübeydî ise 316/928 yılında doğup 379/989 yılında vefat etmiştir. Tarihsel açıdan birbirine
muasır olarak kabul edilebilen bu iki dilciden Zeccâcî, Zübeydî’den 40 yıl kadar önce vefat etmiştir.

Fenikeliler ise alfabelerinde sesli harflere yer vermemektedir
(Akerson, 2008, s. 50-56). Durum böyle olunca sessiz harflere sahip olmayan Arapçanın
yabancı bir dil olarak öğrenilmesi ve yazılı materyallerin okunabilmesi oldukça zor bir hal
almıştır. Dini kaygılardan ötürü de Ebu’l-Esved ed-Düelî (69/688) tarafından sesli harfleri
karşılamak üzere bazı noktalama işaretleri uygulanmıştır (İbnü’n-Nedîm, [t.y.], s. 45-47;
ibnü’l-Enbârî, 1971, s. 39). Pedagojik açıdan Arapçanın yabancı bir dil olarak öğretilmesi
yolunda tasarlanan materyallerin sesli harf bulundurması meselesi de farklı şekillerde
uygulamalara tabi tutulmuştur.